c) *Criterium reactionis*. Il comportamento tenuto dal soggetto non appena viene a sapere che l'evento non si è verificato è determinante per capire se ci sia stata o meno la condizione. Se interrompe la convivenza, si ritiene come non sposato, chiede la nullità, ci sarebbe un forte indizio in favore dell'esistenza di una vera condizione non verificatasi. Se non fa nulla, è difficile che vi sia stata una vera condizione. Per esempio, chi si è sposato a *condizione* che sua moglie fosse vergine, e poi scopre che non era vergine e continua a convivere pacificamente con lei, si può presumere che non aveva subordinato il suo consenso alla verginità della donna: sono comunque presunzioni da verificare. Agli effetti della prova, dinanzi alla conoscenza della non esistenza della qualità o del non avverarsi dell'evento, dopo il matrimonio, «può essere significativo dell'intenzione condizionata che sopravvenga una spontanea consapevolezza naturale della nullità del matrimonio, sebbene carente di contorni tecnici precisi, che viene ad essere il correlato *a posteriori* della coscienza della volontà condizionata avuta *a priori* dal soggetto al momento di contrarre». ³⁶

In una nota sentenza c. Felici, *Forolivien.*, del 17 gennaio 1956, ³⁷ si chiarisce cosa sia il *criterium reactionis*. Nella causa in esame si diceva che uno dei motivi che portò i giudici di prima istanza alla decisione negativa fu il fatto che l'attore non avesse chiesto la nullità del suo matrimonio quando scoprì di essere stato ingannato dalla fidanzata. A questo la sentenza risponde, con un gran realismo, che ciò non significa che non ci sia stata una vera condizione, perché l'ignoranza riguardo le conseguenze giuridiche della condizione non significa che essa non ci fosse. ³⁸ Sta di fatto che ci fu una forte reazione da parte dell'attore, il quale non solo ripudiò la moglie ma presentò presso il tribunale civile un ricorso di disconoscimento della paternità, che venne ac-

³⁵ L. WRENN, *Decisions*, 2a. ed., Washington 1983, pp. 172-174. La traduzione è nostra.

³⁶ P.J. VILADRICH, *Il consenso matrimoniale*, cit, p. 489.

³⁷ c. Felici, *Forolivien.*, 17 gennaio 1956, in RRD 48 (1956), pp. 58-68.

³⁸ *Ibidem*, p. 62: «Conditioni per se non nocet quod detecta non purificatione eiusdem ad nullitatem matrimonii vel etiam ad causam instaurandam cogitatum statim non sit: id pendere sane potest ex iuris imperitia, et nemo dicat ignorantiam valoris iuridici conditionis, eundem valorem, qui obiective consistit destruere vel imminuere posse».